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"În vremea aceea era o sărbătoare a iudeilor şi Iisus S-a suit la Ierusalim. Iar în Ierusalim, lângă Poarta Oilor, era o 

scăldătoare, care se numea pe evreieşte Vitezda, având cinci pridvoare. În acestea zăcea mulţime de bolnavi... aşteptând 

mişcarea apei. Căci un înger al Domnului se cobora din când în când în scăldătoare şi tulbura apa, şi cine intra întâi după 

tulburarea apei se făcea sănătos de orice boală .... Şi era acolo un ... bolnav de treizeci şi opt de ani. Iisus, văzându-l pe 

acesta zăcând şi, ştiind că este aşa încă de multă vreme, i-a zis: Voieşti să te faci sănătos? Bolnavul I-a răspuns: Doamne, 

nu am om ca să mă arunce în scăldătoare când se tulbură apa; că, până când vin eu, altul se coboară înaintea mea. Iisus i-
a zis: Scoală-te, ia-ţi patul tău şi umblă. Şi îndată omul s-a făcut sănătos, şi-a luat patul şi umbla. Dar în ziua aceea era 

sâmbătă. Deci ziceau iudeii ...: Este zi de sâmbătă şi nu-ţi este îngăduit să-ţi iei patul. El le-a răspuns: Cel ce m-a făcut 

sănătos, Acela mi-a zis: Ia-ţi patul tău şi umblă. Ei l-au întrebat: Cine este omul care ţi-a zis: Ia-ţi patul tău şi umblă? Iar 
cel vindecat nu ştia cine este, căci Iisus se dăduse la o parte .... După aceasta, Iisus l-a aflat în templu şi i-a zis: Iată că te-ai 

făcut sănătos. De acum să nu mai păcătuieşti, ca să nu ţi se întâmple ceva mai rău. Atunci, omul a plecat şi a spus iudeilor 

că Iisus este Cel Care l-a făcut sănătos."                                                                                           Ev. Ioan 5, 1-15 

Vitezda este despre cum s-a făcut Dumnezeu Om pentru ca niciodată omul să nu mai fie 

lipsit de ajutor în vindecare. Iar Dumnezeu-Omul ne vindecă cu moartea pe moarte călcând. Nu. 

Nu doar pentru a ne vindeca de boli s-a ivit Hristos ci, mai ales, pentru a ne vindeca de moarte.  
Ce întrebare mai pune și Hristos unuia care șade în boală de treizeci și opt de ani? Cum i-a trecut 

prin minte să întrebe omul asta? E prima reacție, nu-i așa, când Îl descoperi pe Hristos pierdut 

efectiv printre boli și bolnavi în umbra Porții Oilor, la scăldătoarea Vitezda. 

Dacă privim istoric în parcursul Bisericii noastre știm că perioada Botezurilor de Înviere trecuse. 
Unii, cei din urmă botezați în zilele Învierii, parcurgeau de-acum primele Liturghii la care puteau să 

participe din plin. Ori Evanghelia aceasta duce aminte de Botezul creștin în unitatea sa cu 

învățătura despre curățirea păcatelor în sângele jertfei, jertfă care era pregătiră și în apele Vitezdei. Jertfă ai cărei miei 
erau crescuți în câmpul Betleemului, acolo unde Hristos, Mielul lui Dumnezeu venit să ridice păcatele lumii, se arătase dintâi 

ca zălog că omul ajutat de om nu mai poate. Nu poate mai mult decât să aștepte. Și uneori omenia din jur nu poate asuma 

boala, tristețea, moartea sa. Am reînvățat aceasta în perioada de an pandemic trecut.  Omul nu poate ajuta omul deplin 

decât cu Dumnezeu alături. Ancheta declanșată de cei care dădeau atestatele că oamenii se vindecă la Vitezda- mereu a 
existat o registratură pentru astfel de fapte, leproșii beneficiau chiar de anchete și mai detaliate- funcționarii Vitezdei, arată 

că ar fi fost dispuși să nege minunea dacă ar fi descoperit făptuitorul. Hristos mereu îi pune în încurcătură. Totul culminând 

cu învierea lui Lazăr, într-o sâmbătă, în drum spre Ierusalimul deschis spre Paști. Nimic nu pare mai grav dinaintea lor decât 
scoaterea din starea de comoditate religioasă. Ori Hristos, Dumnezeu Întrupat, transformă zilele în care face minuni în 

duminici de Har. În zile de sărbătoare. Noi astăzi facem un calendar al propriei vieți consemnând și astfel de date: un an 

de la operație, doi ani de când am aflat că sunt bolnav... Din respect pentru medicii noștri îi sunăm să le spunem urări de 
sărbători. Avem o viață care are ca borne momente grele și foarte grele din parcursul ei. Sunt rănile noastre, ale celor 

dragi, ale copiilor, ori ale părinților noștri. Răni-sărbătoare când trecem ușor prin ele ajutați de Hristos. Pentru că 

știm că doar oamenii, numai ei, nu desăvârșesc lucrarea vindecării. Avem multe Vitezde construite, mulți, parcă prea 

mulți agonici bolnavi – cine îl privea altfel pe un om bolnav de 38 de ani decât ca un mort sigur – multe ape tulburi în care se 
strecoară câte un înger de lumină încercând să ne rodească așteptarea. Dar fără Hristos toate sunt sterpe în a face minuni. 

Agonizăm fără ca Împărăția Cerurilor să ne fie aproape prin Duhul Sfânt. Suntem în Vitezda spălării celor dinafară nu și 

vindecării celor dinlăuntru. 
Biserica primară așa vedea Vitezda. Ca propriul său locaș, cu șapte pridvoare – ca cele șapte Taine – așezat pe apa 

Botezului și din care răsare mereu prezența lui Hristos. Pentru fiecare dintre noi. Domnul, întâlnind slăbănogul, îi poruncește 

să nu mai păcătuiască pentru a nu-i fi ceva mai rău. Îi spune așadar că starea noastră de sănătate este oricând derutabilă de 
boală, dar aceasta nu poate învinge niciodată darul cel mare al prezenței lui Hristos. Pentru că Vitezda este despre cum s-a 

făcut Dumnezeu Om pentru ca niciodată omul să nu mai fie lipsit de ajutor în vindecare. Iar Dumnezeu-Omul ne vindecă cu 

moartea pe moarte călcând. Nu. Nu doar pentru a ne vindeca de boli s-a ivit Hristos ci, mai ales, pentru a ne vindeca de 

moarte. Frica din urmă în oricare boală. Hristos a Înviat! 
Părintele Constantin Necula - https://doxologia.ro/ 

Nimeni nu se vindeca până nu cobora îngerul. Din cauza celor ce nu credeau, apa se tulbura, ca un semn că îngerul s-a 

coborât. Ei aveau un semn, voi aveţi credinţa; pentru ei, un înger se cobora, pentru voi, Duhul Sfânt; pentru ei, creaţia se 
tulbura, pentru voi, Hristos Însuşi, Domnul creaţiei, săvârşește minunea. Acolo, doar unul era vindecat; acum, toţi sunt făcuţi 

întregi... Căci acea scăldătoare era o profeţie pentru ca voi să credeţi că puterea lui Dumnezeu se coboară peste această 

scăldătoare a Botezului.                                                               Sf.Ambrozie de Mediolanum -  https://doxologia.ro/ 
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Duminica a 4-a după Paști 

(Vindecarea slăbănogului de la 
Vitezda) 
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                                                  Programul săptămânii  7 mai  – 14 mai  2023 

 
Duminică     8 - 12 -  Sf.Liturghie  (Vindecarea slăbănogului) – Pr.Dragoş 

   17 - 18 -  Paraclisul Maicii Domnului – Pr.Dragoş 

Luni   17 - 18 - Acatistul Sf.Ap.şi Evanghelist Ioan – Pr.Dragoş 

Marţi  - Program administrativ (zi liberă) 

Miercuri     9 - 10 - Sfinţirea mică a apei – Pr.Dragoş 

Joi   

Vineri     9 - 11 - Taina Sf.MASLU 

   17 - 18 - Acatistul Sf.Ioan Valahul – Pr.Dragoş 

Sâmbătă     8 - 11 - Sf.Liturghie şi parastasul celor adormiţi –   Pr.Dragoş 

    17 -18 - Vecernia Duminicii a 5-a după Paşti –   Pr.Marian 

Duminică     8 - 12 -  Sf.Liturghie  (a Samarinencei) –    Pr.Marian 

   17 - 18 -  Paraclisul Maicii Domnului -    Pr.Marian 

             Luni, 8 mai – Sf.Ap.şi Evanghelist Ioan; 

   Marţi, 9 mai – Sf.Proroc Isaia; Sf.Mc.Hristofor; 

             Miercuri, 10 mai – Sf.Ap.Simon Zilotul; 

  Joi, 11 mai – Sf.Ier.Metodie şi Chiril, luminătorii slavilor; 

              Vineri, 12 mai – Sf.Mc.Ioan Valahul; 

Vineri, 12 mai – Sf.Mc.Ioan Valahul - “Bucură-te grâu de jertfă copt în lanuri de Scriptură/ Bucură-te că din tine Domnul 

și-a făcut prescură/ Bucură-te fir de nufăr înflorit peste miasmă/ Bucură-te că te soarbe sufletul ca pe-o aghiazmă./ Bucură-te 

rază lină coborâtă-n adâncime/ Bucură-te limpezime!/ Bucură-te aur aprig lămurit în seci vâlvori/ Bucură-te că ispita cu 

virtutea o măsori/ Bucură-te rugăciune-n care iadul se-nspaimanta/ Bucură-te că pe umăr aripa de înger cântă/ Bucură-te vrere 

sfântă/ Bucură-te neînfrântă luare aminte/ Bucură-te mucenice noule Ioane sfinte!”                       Valeriu Anania, File de acatist  

„Prăznuim omorârea morţii, sfărâmarea iadului 

şi începătura altei vieţi, a celei veşnice, şi săltând 

lăudăm pre Pricinuitorul, pre Singurul cel 

binecuvântat, Dumnezeul părinţilor 

şi  preaslăvit.”     (Canonul Învierii, Cântarea a 7-a) 

  Luni, 8 mai – Sf.Ap.şi Evanghelist Ioan - Tinerețea este însoțită de entuziasm, dorință de cunoaștere, neastâmpăr bun și 

mai mult decât orice, dorință de experiență. În contextul Învierii Domnului Hristos, Sf.Ap.Ioan este reprezentantul nostru, 

pentru că el este cel mai tânăr dintre ei și a fost unul privilegiat, pentru că în seara Cinei a primit din partea Domnului Hristos 
ceea ce ceilalți n-au primit: a fost îmbrățișat strâns la piept. Și probabil  că această experiență l-a urmat în întreaga lui viață și l-a 

făcut să nu se mai clatine în credință pentru că despre el știm foarte bine că a fost alături de Maica Domnului în proximitatea 

Crucii, lucru pe care ceilalți nu l-au făcut. Experiența întâlnirii cu Domnul la pieptul Său nu se poate uita niciodată. 
Și tocmai de aceea el devine și după Înviere unul dintre cei care nu au avut astâmpăr să Îl caute pe Domnul. Ne spune 

Evanghelistul Ioan că împreună cu Petru, în momentul în care au auzit de vestea Învierii de la femeile mironosite, a alergat către 

mormânt. Nu s-a mulțumit cu buna vestire a femeilor, pentru că el avea nevoie de o experiență personală, el să Îl vadă pe 
Domnul, el să Îl întâlnească pe Domnul și să se bucure de prezența Lui. Și împreună cu Petru a alergat înspre mormânt, dar a fost 

mai rapid în drumul său, ajutându-l tinerețea. Și s-a apropiat de mormântul Domnului, iar bucuria pe care a primit-o a fost mare. 

El poate fi paradigmă și chemare pentru tineri, pentru că el este exemplu pentru cel care își dorește o experiență adâncă, 
serioasă, o întâlnire directă, aievea, cu Hristos și această experiență își dorește mai apoi să o împărtășească și celorlalți. Pentru că 

următorul pas, odată întâlnit cu Domnul, este de a vești această bucurie tuturor.      

                                                     Preasfințitul  Părinte Benedict Bistrițeanul, 20 aprilie 2020     www.cuvantul-ortodox.ro/ 
 

 

Reamintesc  

persoanelor care vor să ajute  

biserica Mărţişor cu  

3,5 din impozitul pe 2022,  

că  o mai pot face  

până pe 25 mai 2023,  

ultima zi de depunere a 

declaratiei 230! 

Multumim celor care au făcut-o, 

iar Dumnezeu să vă 

răsplătească pentru toată fapta 

cea bună! 

 

Marţi, 9 mai – Sf.Proroc Isaia - Profetul „mântuirii lui Dumnezeu“, Ieşaiahu, este modelul de care contemporaneitatea 

ar avea nevoie: model de politician-diplomat la curtea lui Ahaz, îndemnând umanitatea spre vremurile de pace mesianică (2, 2-

4), model de om implicat în viaţa comunităţii, acuzându-i pe cei care „zic răului bine şi binelui rău“ (5, 20), model de teolog al 

luminii dumnezeieşti, lansând îndemnul veşniciei: “Veniţi să umblăm în lumina Domnului!“ (2, 5). 
În Săptămâna Luminată de Învierea lui Hristos Domnul, Isaia îşi relevă specificitatea de profet al luminii Învierii: „Morţii 

Tăi vor trăi şi trupurile lor vor învia! Deşteptaţi-vă, cântaţi de bucurie, voi cei ce sălăşluiţi în pulbere! Căci roua Ta este rouă 

de lumină şi din sânul pământului umbrele vor învia“ (26, 19). Dumnezeu este Cel care „întocmeşte lumina“ (45, 7). El este 
pentru Israel „o lumină veşnică“ (60, 19-20). Legea lui Dumnezeu va fi „lumină popoarelor“ (51, 4), care „va răsări ca zorile“ 

şi „va grăbi tămăduirea“ (58, 8). Lumina Slavei lui Dumnezeu nu poate fi pusă sub obroc. În vremurile mesianice, ea „va 
răsări în întuneric şi bezna va fi ca miezul zilei“ (58, 10). 

Isaia a fost cel care a afirmat cuvintele pe care Biserica le-a cântat în serile de Denie: „Poporul care locuia întru întuneric 

va vedea lumină mare şi voi cei ce locuiaţi în latura umbrei morţii lumină va străluci peste voi“ (9, 1). Şi tot el anunţa intrarea 
plină de lumină, dar şi de smerenie a lui Hristos în Ierusalim: „Luminează-te, luminează-te, Ierusalime, că vine lumina ta, şi 

slava Domnului peste tine a răsărit! (60, 1). Dar profetul lui Hristos Răstignit, al Robului lui Dumnezeu (42, 1-4; 49, 4-9; 50, 4-

9; 52, 13; 53), este şi profetul Învierii Lui, al vieţii noastre în lumina binecuvântării divine. De aceea Biserica ne cheamă 
astăzi nu doar la o simplă lectură a cărţii Isaia, ci şi la împărtăşirea de lumina înţelepciunii dumnezeieşti, prin cuvintele 

revelate ale profetului: „Veniţi acum cei ce poftiţi de luaţi darul luminii celei profeţeşti să ne apropiem cu osârdie şi cu poftă 

necurmată de cartea lui Isaia, cea plină de dumnezeiască cunoştinţă, şi să ne umplem de dumnezeiască lumină“ (Utrenie). 
 

 


